
diário oficial Nº 35.583  73Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4818/2023-DAF/cgp, de 17/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001803;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de São Félix do Xingú no período de 17/10 à 
31/10/2023, diminuir a grande quantidade de ressarcimento com defeitos 
e com falta de documentos contundentes.

nome matricula
Edineia Brito da Silva 57224231/1

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4823/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001760;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de São Miguel do Guamá – 21/10 a 28/10/2023, a fim de 
realizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do 
DETRAN, bem como a manutenção preventiva dos servidores de aplicação 
e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, Jboss e Gravame.

nome matricula
Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4825/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001776;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Paragominas no período de 05/11 à 10/11/2023, 
Capanema – 11/11 à 14/11/2023, Salinópolis – 15/11 à 16/11/2023, 
Castanhal/Belém – 17/11 à 19/11/2023, a fim de realizar supervisão nas 
empresas capacitadoras credenciadas junto ao DETRAN/PA que ministram 
cursos especializados para condutores que exercem atividade remunerada, 
conforme prevê o Art.3º, Inciso III da PORTARIA Nº 1298/2013 DETRAN-
PA. Bem como, participar do evento de entrega dos certificados de con-
clusão dos cursos de Condutores de Veículos de Emergência e Transporte 
Coletivo e Passageiros realizados no Município de Salinópolis no mês de 
Agosto do ano corrente.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4826/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001835;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Tomé – Açu no período de 06/11 à 
09/11/2023, Rondon do Pará – 10/11 à 13/11/2023, Capitão Poço – 14/11 
à 17/11/2023, Ourém/Belém – 18/11 à 20/11/2023, a fim de acompanhar 
e supervisionar as realizações de pesquisas de perfil dos condutores de ve-
ículos quanto ao conhecimento de legislação de transito do Estado do Pará.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3

Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4827/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001816;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 

para o Município de Breu Branco no período de 17/10 à 04/11/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1
Fernando de Sousa Teran 5958590/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4835/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001817;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Tucuruí para o Município de Goianésia do Pará no período de 17/10 à 
04/11/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, em especial no atendimento ao Ofício nº 043/2020 
– DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Paloma Mendes dos Santos 5958758/1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2
Dolcinei Amaral Moraes 5958529/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4836/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001836;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tucumã no período de 13/11 à 19/11/2023, a fim de 
ministrar disciplina no curso de formação de agente de trânsito no muni-
cípio de tucumã/pa.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4838/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001896;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 16/11 a 19/11/2023, Capanema 
– 20/11 a 22/11/2023, Mocajuba – 23/11 a 25/11/2023 e Cametá/Belém 
– 26/11 a 30/11/2023, realizar vistorias de credenciamento e acompanha-
mento de renovação credenciamento de CFC’s de acordo com a Resolução 
789/2020 do CONTRAN, nos municípios acima citado.

nome matricula
João Batista Maia Melo 80845609/1

Emily Valéria Lobato Mendes 80845226/2
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4840/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001863;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Barcarena de 22/10 à 28/10/2023, Abaetetuba 
– 29/10 à 02/11/2023, Igarapé-Miri/Belém – 03/11 à 08/11/2023, visita 
técnica e serviços administrativos, para avaliação do quantitativo de pro-
cessos de registro de veículos e habilitação de condutores, pendências, 
orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendimento 
mensal, entre outros.

nome matricula

Olinda Maria Vidal de Lima Jatene 5437687/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeiro


